
Originale 

 
 

ORDINANZA n. 4286 del 03/07/2015 
 
OGGETTO: APERTURA ESTIVA DEGLI ESERCIZI DI VENDITA AL DETTAGLIO DEL 
SETTORE ALIMENTARE           
 

 
IL SINDACO 

 
 

 
Visto   il  Decreto Legislativo 31 marzo 998, n. 114 e s.m.i.  
Vista la L.R. 12.11.1999, n. 28  e s.m.i. ;  
Richiamato il dettato normativo dell’art. 3, c.1 del D.L. 7 luglio 2006, n.223, convertito con 

modificazioni dalla Legge 4 agosto 2006, n. 248 così come da ultimo modificato dall’art. 31, c.1 del D.L. 6 
dicembre 2011, n.201 (c.d.  Salva Italia), convertito nella Legge 23 dicembre 2011, n. 214 , che ha 
sostanzialmente introdotto la  liberalizzazione degli orari di apertura e chiusura degli esercizi commerciali  e 
di somministrazione di alimenti e bevande;       

Sentiti gli operatori commerciali  del settore e viste le  comunicazioni pervenute a seguito nota del 
26/03/2015, prot. n. 6840;  

Ritenuto, tuttavia  necessario  assicurare un adeguato servizio alla cittadinanza   evitando le criticità    
nei mesi di luglio e agosto; 

Visto   l’art. 50 del  D. L.vo  18.08.2000 n. 267 ;   
 

DISPONE   
 

 Di stabilire, per l’anno 2015   l’apertura estiva   degli esercizi di vendita al dettaglio in sede fissa del  
settore alimentare   come risulta dal tabulato  allegato, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento . 

 Di dare atto che  sarà garantita l’apertura minima del 30% degli esercizi alimentari  durante il mese 
di Agosto ; 

 Durante il mese di agosto eventuali comunicazioni di chiusura straordinaria, debitamente motivate, 
dovranno essere comunicate  preventivamente all’Amministrazione Comunale; 

 E’ fatto obbligo all’esercente, durante il periodo di chiusura per ferie, di esporre all’esterno 
dell’esercizio, in modo ben visibile, un cartello indicante il  proprio periodo di chiusura unitamente 
all’elenco  indicante  le aperture e chiusure degli altri punti vendita (allegato alla presente) .  

 In caso di mancato rispetto del  turno stabilito,  verrà applicata la sanzione amministrativa prevista 
dalla normativa  vigente . 

 La Polizia  Municipale è incaricata alla vigilanza per l’esecuzione del presente provvedimento . 
 
 
 

ALLEGATI:  1                   F.to   in originale 

         
 Il Vice Sindaco in assenza del 

Sindaco 
F.to digitalmente    Elisa GIGLIOTTI 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Provincia di Torino 

 

 
 

   


